Vakıf kuran atalarımızın bu âlicenap­
lıklarına tanık olan ve kalıcı eserler bırakarak ebe­
diyete göçmek suretiyle ölümsüzleşen bu büyük
insanlar hakkında bizlere ışık tutan belgelerden bir
kaç örnek sunmayı yararlı görüyoruz:

1 ■ Mevlânâ Ahmed İbn-i Muharrem'e ait
evâil-i Ramazan 1005 H., 8 Nisan 1596 M. tarihli
vakfiye153bnin baş kısmında, dünya hayatının ge­
çici olması, dünyada yapılan iş ve davranışların ge­
lecek hayatta mutlaka karşılıklarının görüleceği
hususunda şöyle denilmektedir:

"Erbâb-ı akl ve ihtibâra ve ashâb-ı fikr ve i’ti-
bâra mahfî ve mektûm ve pûşîde ve nâ mâ’lûm
değildir ki, devlet-i âcile müste'ârdır.

Haşan huzurunda, Manisa'nın (vakfiyede sözüge-
çen) yerlerindeki gayr-i menkûllerini vakfettiğini
ikrar ve itiraf etti..."

3 - Üsküdar'da Şeyh Mehmet Nuri efendi
ibn-i Osman'a ait gurre-i Recep 1270 H., 18 Mart
1854 M. tarihli vakfiye 'nin giriş kısmında
vâkıf, vakıf kurmasındaki gayeyi açıklarken, köh­
ne dünyanın her şeyinin geçici ve sonsuz olduğu,
asıl ve önemli olanın kalıcı ve ebedi olan âhiret ha­
yatı için dünyada iken azık hazırlamak olduğu hu­
susları üzerinde durarak şöyle demektedir:

Bu hadîs-i şerîfte be­
lirtildiği üzere vâkıf âhiret hayatı için zahire ve
azık temin etmek amacıyle vakfiyesinde belirtilen­
leri vakfetme cihetine gitmiştir..."

4 - Hacı oğlu Pazarı kasabasının Hacı Timur
Mahallesi sakinlerinden olan Ebubekir efendiye ait
gurre-i Recep 1066 H., 15 Nisan 1656 M. tarihli
vakfiye*5 7,'nin giriş kısmında, dünyanın hiçbir
kimseye bâki kalmayacağı, ölümden önce ölüm
sonrası için gayret gösterilmesinin, akıllı bir davra­
nış olduğu belirtilerek şöyle denilmektedir:

Keza (kendisine
dua edecek iyi evlâd...) hadîs-i şerifinin uyarınca
hayır ve hasenat yaparak sonsuz bağışa mazhar ol­
manın yanında, dünyada iyilikle anılma ve âhirette
bolca mükâfat kazanma imkânını elde etmiş olur."

5 - Birgi'de karazâde Hacı Mustafa efendi
ibn-i Hacı Mustafa ağaya ait 27 Recep 1196 H.,
28 Nisan 1782 M. tarihli vakfiye*5 8,'nin giriş
kısmında, Allahu teâlâya hamd-ü sena ve Peygam­
bere salât-ü selâmdan sonra, kurmuş olduğu vakıf­
la ilgili olarak yazdırmış olduğu bu vakfiyenin ka­
(56) Yaklaşık bütün vakfiyelerde yeralan bu hadls-l şerif­

Vakfiyeler üzerinde bu hususla ilgili olarak
yapmış olduğumuz araştırma sonucu, tesbit et­
miş olduğumuz örneklerden bir kaçını konuya
açıklık getirmesi amacıyla sunmakta yarar gö­
rüyoruz ;

1- Kastamonu’da Şeyh Ahmet Ziyaeddin
efendiye ait 28 Muharrem 1277 H., 5 Temmuz
1860 M. tarihli vakfiye*591'nin giriş kısmında:
"Bülbül-ü hazân-dîde-i rûh-u kafes i tenden tayarân
ve rıyâz-ı cinânda âşiyân tutmadan...'' yani: "can
bülbülü ceset kafesinden uçup, cennet bahçelerin­
de yuva ve mekân edindiğinde..." denilmektedir.
Aynı vakfiyenin 38 - 39.

denilmektedir.

4 - Rodoscuk Hacı İsa mahallesi sakinelerin-
den Hâcce Ümmü Gülsüm Hanım bint-i esseyyid
Ahmed Ağa ibn-i Süleyman ağa adlı hanımın
varisi olan ana-baba bir erkek kardeşi Haseki
esseyyid elhâc Mustafa Ağa ibn-i Ahmed ağa
tarafından tanzim ve tescil ettirilen 26 Rebiul-
evvel 1205 H., 21 Ekim 1790 M. tarihli vakfi­
yesinin giriş kısmından sonra adı geçen Om-
mügülsüm Hanım, kendisinin vefatından sonra

malının üçte birinden İKİBİN kuruş ayrılarak
vakfedilmesi için vasî tayin edilmiş olan Musta­
fa ağanın, vakfın tescili için ifade-i meramde
bulunma sadedinde mezkûr Ümmügülsüm

(beden) kafesinden
uçup cennetin gül bahçelerinde yuva ve mekân
edindiğinde, tarafından vasî seçilen şahsın mari­
fetiyle malımın üçte birinden ikibin kuruş ayrı­
larak..." denilmektedir.

5 - Şıhlı kasabası sakinlerinden Lengerli-
zâde Hacı Halil efendi ibn-i Haşan Ağa'ya ait
evahir-i Zilhicce 1213 H., 26 Mayıs 1799 M.
tarihli vakfiyemi'de, vakfın mütevellîliğini kar­
deşi Mustafa'ya şart etmekte, Mustafa nın vefa­
tından sonra ise bu göreve Mustafa'nın çocukla­
rının tayin edilmesinin belirtilmesi sadedinde,
adı geçen Mustafa'nın ölümünden şu ifadelerle
bahsedilmektedir: "Biemrillâhi teâla karındaşım
mütevelli-i merkûm Mustafa, bu dâr-ı fenâdan
sarây-ı bakaya intikal ve irtihâl eyledikde..."
yani: "Allah teâlânın emri ile, sözügeçen müte-
veltî kardeşim Mustafa bu fânî dünyadan bakâ
ve ebedîlik sarayı olan âhirete göç ettiğinde...
denilmektedir.

6 - Çorum'un Burhan Kethüda mahallesi
sakinlerinden olan Hüseyin oğlu Haşan efendiye ait
23 Rebiulevvel 1217 H., 14 Temmuz 1802 M. ta­
rihli vakfiye(67)'de, vâkıf hayatta olduğu müddet­
çe, vakfın mütevellîliğini kendisine, ölümünden
sonra ise önce erkek çocuklarına, sonra kız çocuk­
larına şart etmekte olup, bu arada vâkıfın ölümün­
den bahseden şu güzel ifadelere yer verilmektedir:

Ancak
kanaatımızca vakfiyeyi kütük defterine geçiren kâ­
tip burada bir iki kelimeyi yanlış yazmıştır. Çünkü
cümlenin akışı içinde bu yazılış ve okunuşla keli­
melerin düzgün bir anlamı çıkmamaktadır.

7 - Rodoscuk'ta Hacı Haşan oğlu Hacı Ah­
met Ağa'ya ait 24 Safer 1205 H., 21 Ekim 1790
M. tarihli vakfiye*681’nin 1. sahifesinde, vâkıfın
hac farizasını eda etmek için mukaddes yerlere
gideceği belirtildikten sonra, aynı sayfanın 16 • 18.
satırlarında " ...Küllü nefsin zâikatü'l-mevt ve Kül­
lü hayyin yulâklhi'l-fevt medlûllerince, esnâ i râh-
ta akabe-i âlem-i fâniden mahmil-sivâr-i kâfile-i
vuslat ve sâ'i-i safâ-peymâ-yi ravza-i cennet olub,
ric'atle medîne-i mezbûreye vusulüm nâ müyesser
ve diyâr-ı âherde vefâtım mukadder olur ise..." ya­
ni: 'Her nefs ölümü tadacak ve her diriye geçiş
olacaktır, hükmü uyarınca yolculuk sırasında fâni
âlemden göçüp, vuslat kafilesiyle cennet bahçesi­
nin sefasına koşup, dönüşte sözü geçen şehre ula-
şamayıp, başka ülkede ölümüm mukadder olur­
sa..." denilmektedir.

8 - Bafra'da Ali Kantarı'ye ait 15 Şevval
1219 H„ 5 Ocak 1805 M. tarihli vakfiye*6 'de
yapılmış olan tatlı su çeşmesine su akıtılması husu­
sunda hâzineye yardım olmak üzere vâkıfın vakfın­
dan yıllık tahsisatlar yapıldığı belirtildikten sonra,
vakfiyede belirtilen hizmetlerin ifâsı için hayatta
oldukça vâkıfın kendisinin mütevelli olması,

metlerin ifâ edilmesini; bunlardan elde edilecek se­
vabın da ruhlarına armağan edilmesini ve yapılacak
hayır dualarıyle anılmalarını şart etmişlerdir. Bu
hususta bir fikir vermesi için sayısız örneklerden
birkaçı aşağıya alınmıştır:

1 - İstanbul'da Kasap Timurhan mahallesi
sakinlerinden merhum Hocazâde Mustafa efendi
oğlu Hacı Ahmet efendiye ait gurre-i Rebiulevvel
1168 H., 5 Aralık 1755 M. tarihli vakfiye*74,'nin
2. sayfasının 45 - 49, satırlarında şöyle denilmek­
tedir:

"... Vefâtım günü gecesinde ehl-i tevhîd züm­
resinden on nefer kimesne cem'olub yetmiş bin
kelime-i tevhîd cehren zikir ve beher sene vefâtım
gecesi geldikde kezâiik yetmiş bin kelime-i tevhîd
edeler ve ol gecede kadr-i mâ'ruf helva tabh olu­
nup, fukaraya ta'am oluna.

satır:
45-49.

(75) Kelime-i tevhldden maksat, "Lallâhe İllallah*'
cümlesidir.

(76) Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde mahfuz 583
No.lu vakfiye defteri, s: 3-5, sıra: 3.

2 - Şeyhül-Kur'ân diye bilinen Mevlânâ
Ahmed ibn-i Muharrem'e ait evail-i Ramazan
1005 H, 8 Nisan 1596 M. tarihli vakfiye* ’ nin
değişik yerlerinde vâkıf, ölümünden sonra kendi­
sinin hayır dua ite anılmasını istemektedir. Söz
konusu vakfiyenin 2.